Fetiales, quod fidei publicae inter populos praeerant: nam per hos fiebat ut iustum conciperetur bellum, et inde desitum, ut f<e>edere fides pacis constitueretur. Ex his mittebantur, ante quam conciperetur, qui res

[p. 197]

repererent, et per hos etiam nunc fit foedus, quod fidus Ennius scribit dictum[36].

Ancora alla *rerum repetitio* si richiama la definizione proposta da Isidoro di

Siviglia:

Iustum bellum est, quod ex edicto geritur de rebus repetitis aut propulsandorum hostium causa[37];

mentre assai significativamente appare fondato sulla *necessitas*, fonte di *ius* per i giuristi romani[38], il concetto di *bellum iustum* enunciato da Tito Livio, seppure riferito ad ambiente non romano:

Iustum est bellum, Samnites, quibus necessarium, et pia arma quibus nulla nisi in armis relinquitur spes[39].

Tra gli autori antichi, quello che ha manifestato maggiore interesse per il concetto è senza dubbio Cicerone, di cui tuttavia non si può procedere qui ad un puntuale ed esaustivo esame dei riferimenti testuali[40]. Sarà pertanto sufficiente riportare due

[p. 198]

importanti passi, tratti dal *de re publica*, che descrivono alcune tipologie di *bellum iustum*, per quanto modellate in negativo, mediante la precisazione della guerra ingiusta ed empia:

[Tullo Ostilio] constituitque ius, quo bella indicerentur, quod per se iustissime inventum sanxit fetiali religione, ut omne bellum, quod denuntiatum indictumque non esset, id iniustum esse atque impium indicaretur[41].

Illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta. Nam extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causam bellum geri iustum nullum potest[42].

[p. 199]

Secondo Cicerone il *bellum* per poter essere considerato *ustum* abbisognava, dunque, di requisiti formali e sostanziali. I primi derivavano dalla esatta osservanza dei riti e delle procedure dello *ius fetiale*; il precetto attribuito al re Tullo Ostilio può tradursi in positivo come segue: *ut omne bellum denuntiatum indictumque esset*. I requisiti sostanziali dovevano consistere in motivazioni validamente determinabili, e quindi, riconoscibili come tali in maniera oggettiva sia di fronte agli dèi, sia di fronte agli uomini. In ultima analisi, il principio *illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta*, mentre frena l'arbitrio e la cupidigia del popolo romano, ne assicura al tempo stesso la legittimazione religiosa dell'*imperium* universale[43].

[p. 200]

4. - *Bellum e nefas nell'ideologia virgiliana*

Per Virgilio l'esercizio della guerra, con i suoi effetti devastanti di morte e contaminazione, si colloca nella sfera del *nefas*, come il poeta fa rilevare allo stesso Enea: